
D.D.
210il 202^

del

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DELVING E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Ente al settore oleario
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità adottato con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre
2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTA la delibera del CdA n. 18 del 20/10/2021 con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio di
previsione IRVO 2021/2023, relativamente all'esercizio finanziario 2021, ed è stato istituito il capitolo di
uscita 74 "Spese per la gestione Contrassegni di Stato";
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56 del
19/04/2017ess.mm.ii.;
VISTO l'art. 35 comma l lettera c) del Codice dei Contratti che stabilisce la soglia di rilevanza comunitaria
in euro 214.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali;
VISTO l'art 36, c. 2 lett.b) del D.L. 76/2020 per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato;
CONSIDERATO che con decreto MIPAAF-VIC01 del 08/07/2021 prot. 313197 è stata rinnovata
l'autorizzazione all'IRVO a svolgere le attività di controllo ai sensi dell'art.64 della Legge 12 dicembre 2016,
n. 238, con la previsione del servizio di stoccaggio e distribuzione dei contrassegni di stato dei vini a DOC
Sicilia e DOCG Cerasuolo di Vittoria, come da Piani di controllo approvati;
VISTO la prenotazione effettuata dall'OdCC Vini IRVO in data 31/03/2021 di 87,5 milioni di contrassegni di
Stato di differenti tipologie presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;
ATTESA l'impossibilità per l'IRVO di svolgere direttamente il servizio per carenza di strutture logistiche e
personale, risultando pertanto necessario l'affidamento del servizio ad un Operatore Economico esterno;
EFFETTUATA un'indagine di mercato svolta interpellando n. 10 operatori del settore;
VISTO il piano biennale di programmazione degli acquisti 2021/2022, in ultimo aggiornato con DDG
226/2021 che prevede l'affìdamento di un incarico per il servizio di stoccaggio e distribuzione dei
contrassegni di Stato (fascette) dei Vini a DOC Sicilia periodo 1/11/2021 - 31/12/2022 per un importo
stimato di Euro 136.000,00;
VISTO l'allegato Capitolato speciale;
CONSIDERATO che nel presente appalto non sono previste interferenze che richiedano redazione del
DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008;
VISTO l'art. l, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. l, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che amministrazioni pubbliche di cui all'articolo l del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

^



PRESO ATTO che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso alla Consip, per
l'affidamento del presente servizio in quanto non risultano, alla data della presente determinazione,
convenzioni attive stipulate per i servizi in oggetto;
VISTO l'art. l comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, per l'acquisizione di beni, lavori e forniture di importo superiore ad €
5.000,00 escluso iva;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per
l'appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato nella Dr.ssa G. Maria Rita
Miciletta, dirigente dell'U.O. OdCC Vino;
VISTA la nota prot. 8459 del 06/10/2021 con quale il RUP relaziona sulle offerte pervenute per
l'affidamento del servizio di stoccaggio e distribuzione dei contrassegni di Stato a seguito della nota IRVO n.
7061 del 06/08/2021;
CONSIDERATO di procedere all'affidamento della fornitura, mediante stipula da inviare per mezzo del
"Portale Acquisti della P.A";
VISTO il CIG acquisito sul SIMOG con il n. 8932798A19 per un importo di Euro 136.000,00;
VISTA la richiesta di offerta IRVO prot.n. 8463 del 06/10/2021 trasmessa attraverso il "Portale Acquisti della
P.A." (n. 1856737) alla Ditta Randazzo Sri;
VISTA 1'ofFerta presentata sul MEPA dalla Ditta Randazzo Sri, prot. n. 8808 del 18/10/2021, che prevede la
fornitura del servizio ad un costo di Euro 130.000,00 oltre IVA;
VISTA la nota prot. 8947 del 21/10/2021 del RUP sull'esito della trattativa diretta operata sul "Portale
Acquisti della P.A.";
VISTO l'esito favorevole dell'ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese - a seguito di
consultazione del 17/09/2021;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 01/01/2022;
ACQUISITA l'autocertifìcazione relativa all'assenza di motivi di esclusione dagli appalti ed al rispetto degli
obblighi di legge relativi da parte degli O.E. ed effettuate le verifiche di cui all'art. 86 del Codice dei
Contratti;
VERIFICATI i requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario tramite la
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita presso l'Autorità, mediante il sistema AVCPASS;
CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la somma di Euro 18.571,43 IVA esclusa sul cap. 74 "Spese
per la gestione Contrassegni di Stato" bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 esercizio finanziario
2021, per il periodo di servizio l novembre -31 dicembre 2021;
CONSIDERATO che il nuovo capitolo in uscita 74 "Spese per la gestione Contrassegni di Stato" è al
momento previsto soltanto sull'esercizio finanziario 2021, è opportuno impegnare per il periodo di servizio l
gennaio 2022 -31 dicembre 2022 la restante somma di Euro 111.428,57 IVA esclusa sul cap. 70 "Spese per
la certificazione Vini" del Bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023, esercizio finanziario 2022;

DECRETA
fenne restando le premesse,
- Incaricare, ai sensi dell'articolo l c. 2 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la ditta Randazzo Sri del servizio di
stoccaggio e distribuzione contrassegni di Stato DOC Sicilia e DOCG Cerasuolo di Vittoria per un importo
di Euro 130.000,00 oltre IVA, corrispondente al costo complessivo di Euro 158.600,00 per il periodo l
novembre 2021-31 dicembre 2022;
- Impegnare la somma di Euro 22.657,14 IVA inclusa sul cap. 74 "Spese per la gestione Contrassegni di
Stato" del Bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 esercizio finanziario 2021, per il periodo di sei-vizio
l novembre 2021-31dicembre 2021;
- Impegnare la restante somma di Euro 135.942,86 IVA inclusa sul cap. 70 "Spese per la certificazione vini"
del Bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023, esercizio finanziario 2022 per il periodo di servizio l
geimaio 2022 - 31 dicembre 2022.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

^TTO^
^,lroa^

^
s 's
s
a. ^s'a

ŝ-?
•/

7

LE

April



Si attesta che per {'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

I1RUP
Dirigente U.O. OdC^ Vini

Dr.ss^p^M^
Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai
D. Igs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

La Responsabile U.O. Contabilità
Dr.ssa Emilia Mule

< // l

u



•;

).
t.

^

•t


